

FOKUS AGRO - projektilbud

"Jobskole" med afklaring og kompetencetræning indenfor **Landbrug og Gartneri**

FOKUS AGRO er en socialøkonomisk landbrugs- og gartnerivirksomhed, målrettet ledige og borgere på integrationsydelse. Virksomheden tilbyder arbejdsmarkedstræning og kompetenceudvikling samt mulighed for sprogtræning. Formålet er øget beskæftigelse indenfor landbrug/gartneri, anlægsgartneri samt skovbrug m.v.

Formål og succeskriterier

Projektets formål er at bidrage til en succesfuld beskæftigelsesindsats indenfor landbrug/gartneri, anlægsgartneri samt skovbrug.

Succeskriteriet er at deltagerne opnår følgende:

- I. Jobafklaring og handlingsplan
- II. Validerede faglige kompetencer samt generelle arbejdsmarkedskompetencer
- III. Indslusning til ordinært job/uddannelse, virksomhedspraktik eller IGU.
- IV. Mindst 50% af deltagerne vil indgå i et "kombiforløb" der inkluderer virksomhedspraktik.

Det overordnede succeskriterie er, at deltagerne bliver selvforsøgende. Dernæst at "åbne" landbrug og gartneri mv. som et arbejdsmarked for ledige og flygtninge. Projektet har således også til formål, at øge arbejdsgivernes opmærksomhed på nogle "nye" medarbejderressourcer.

Vi forventer indslusning til en nyetableret "IGU" samt Agri College, fx på "Agricultural assistant".

Og vi forventer indslusning på arbejdsmarkedet via Agri Nords HR og Rekruttering.

Rammer og vilkår

Projektstart: Mandag d. 18. april 2016.

Priser: 15 timers oplæring inkl. opfølgning kr. 766,- pr. uge inkl. arbejdstøj og transport
25-30 timers oplæring inkl. opfølgning kr. 1.190,- pr. uge inkl. arbejdstøj og transport
FVU dansk eller matematik jf. takstkatalog
Alle priser er ekskl. Moms.

Kapacitet: 20 pladser. Ingen krav om minimumspladskøb.

Forløb: Perioden og det ugentlige timetal kan tilpasses individuelle behov.

Adresse: Projektet foregår på Egholm.

Mødestedet er færgelejet på Egholm Færgevej dagligt kl. 8.55. FOKUS betaler færgeoverfarten og sikrer transporten på Egholm.

Fleksibilitet: Løbende optag. Varierende timetal dog min. 15 timer ugentligt.

Opfølgning: Efter aftale og i henhold til gældende retningslinjer.

Daglig ledelse: Projektleder Peter Brunsborg Storm. Administration: Lone Jakobsen.

Målgruppe

Projektet er åbent for alle, der er interesseret i at afklare, om jordbrug kan være et fremtidigt beskæftigelsesområde. Man skal være indstillet på fysisk arbejde og være motiveret for at arbejde udendørs. Der er ingen krav om sproglige forudsætninger. Projektet henvender sig til:

Uddannelsesparate unge der har brug for støtte til at fastholde et uddannelsesfokus.

Aktivitetsparate (under og over 30 år)

STU/Ressourceforløbspersoner (særskilt prisaf tale)

Borgere på integrationsydelse med behov for afklaring og sprogtræning.

FOKUS AGRO og Egholm Folkefarm ApS.

FOKUS Agro udbydes af FOKUS Folkeoplysning i tæt samarbejde med Egholm Folkefarm ApS.

Egholm Folkefarm ApS. er et nystiftet initiativ ejet af FOKUS Folkeoplysning samt Thomas Gellert Larsen der er landmand og bosiddende på Egholm.

FOKUS AGRO - projektilbud

"Jobskole" med afklaring og kompetencetræning indenfor **Landbrug og Gartneri**

Egholm Folkefarm ApS. er en socialøkonomisk virksomhed, med følgende formål:

Selskabets formål er at drive et forbrugerejet driftsselskab med udgangspunkt i multifunktionel bæredygtig og økologisk landbrugsdrift på Egholm. Det er et "nærhedslandsbrug" med direkte afsætning til anpartshaverne og andre forbrugere i lokalområdet. Der stiles mod at selskabet engagerer sig i hele værdikæden fra jord til bord. F.eks. ved forædling, afsætning og distribution, samt innovation, uddannelse og socialøkonomisk virksomhed.

Selskabet drives uafhængig af offentlige tilskud med henblik på bæredygtig vækst. Overskud geninvesteres i selskabets vækst og aktivitet. Iht. "Lov om registrerede socialøkonomiske virksomheder."

Samarbejdet mellem parterne består i, at Egholm Folkefarm stiller jord, lokaler, materialer, maskiner og faglig ekspertise til rådighed for FOKUS AGRO, til gengæld tilfalder de afgrøder der dyrkes Egholm Folkefarm. FOKUS Folkeoplysning er ansvarlig for de forløb der indgås aftale om, herunder effekt, kvalitet og overordnet formål. Og stiller undervisere/vejledere samt ledelse/administration til rådighed.

På længere sigt er det hensigten, at de to initiativer gerne må "smelte sammen".

Aktiviteter

Kompetencetræning

FOKUS AGRO kombinerer praktisk træning i marken med afklaring og kompetenceudvikling. Samt sprogtræning for de deltagere der har det behov. FOKUS AGRO er en socialøkonomisk virksomhed med en professionel tilgang til produktion af frugt og grønt. Produktionen sker i samarbejde med Egholm Folkefarm der er et "folkejet" landbrug og råder over 50 hektar jord. Aftagerne af produkterne vil være Aalborg Kommunes storkøkkener, Kaffé Fair samt almindelige forbrugere der ønsker økologiske og lokalt dyrkede kvalitetsråvarer. Der vil desuden indgå oplæring i varetagelse af funktioner indenfor animalsk produktion.

Produktionen danner grundlag for en meget konkret og praktisk læring, hvor **realkompetencer** afklares og valideres sammen med de erhvervede kompetencer, således at de kan overføres til videre uddannelse eller beskæftigelse. Se bilag A, der identificerer de faglige kompetencer der kan trænes og valideres i projektet.

Sprogtræning og undervisning

Tilbuddet er velegnet til flygtninge der har en langsom progression på sprogindlæring. Det skyldes at den faglige oplæring foregår "én-til-én" i en praktisk kontekst. Sprogtræningen er således udelukkende mundlig og fokuseret på det at være på en arbejdsplads og det arbejde der foregår.

Afklaring og vejledning

Sideløbende med kompetencetræningen arbejdes med afklaring og vejledning med henblik på, at deltageren får overblik og handlingskompetence. Der arbejdes med følgende emner:

- Beskæftigelses-/uddannelsesmål
- Praktiske færdigheder/ressourcer/udfordringer
- Sociale kompetencer
- Økonomi/netværk
- Evt. Helbred

FVU undervisning i dansk og matematik

Deltagere der opfylder målgruppekravene, tilbydes Dansk, læseforståelse og skrivetræning* og/eller matematik, privatøkonomi, talforståelse*. Undervisningen tilrettelægges så det understøtter projektets faglige mål.

Læs mere om projektets indhold i bilag A.

Samarbejdspartnere i projektet:

Egholm Folkefarm ApS., Egholm Folkefarm er et landbrug organiseret som et aktieselskab. Virksomheden driver 50 hektar med animalsk produktion og planteavl.

"Samfundsnyttigt Landbrug" v/ Økologisk Landsforening, Understøtter projektet med rådgivning og praktisk vejledning. Samfundsnyttigt Landbrug er støttet af Villumfonden og har til formål at skabe social- og økonomisk bæredygtighed inden for det økologiske landbrug.

FOKUS AGRO - projekttilbud

"Jobskole" med afklaring og kompetencetræning indenfor **Landbrug og Gartneri**

Agri Nord, HR og Rekruttering, Fungerer som bindeled til det regionale landbrugserhverv samt ved formidling af uddannelsespladser.

Agri College, Samarbejde om indslusning på ordinære uddannelser.

Miljø- og Energi i Aalborg Kommune, Forvaltningen støtter op om projektet i forbindelse med afklaring af udbudsregler, økologiomlægning og kontakt til mulig aftager.

Madservice Aalborg, Madservice Aalborg driver kommunens storkøkkener og er interesseret i et samarbejde med henblik på at sikre forsyning af økologisk frugt og grønt i forbindelse med kommunens omlægning til min. 60% økologi.

Business Aalborg, Rådgiver i forbindelse med etablering af Socialøkonomisk Virksomhed. Og fungerer som bindeled til det ordinære arbejdsmarked.

Kaffé Fair, Kaffé Fair kan betegnes som en "søster-virksomhed" der bl.a. vil understøtte projektet som aftager af produkter og ved at stille ressourcer til rådighed med henblik på at sikre faglighed i opfølgninger og fokus på beskæftigelsesmålet.

Bjørn Salling/ FOKUS Folkeoplysning, 18. april 2016

FOKUS AGRO - projekttilbud

”Jobskole” med afklaring og kompetencetræning indenfor **Landbrug og Gartneri**

Bilag A:

Praktisk træning, beskæftigelsesafklaring og mulighed for sprogstimulering

Grundlæggende arbejdsmarkedstræning

Skrevne og uskrevne regler på en arbejdsplads.
Samarbejde og kommunikation.
Fleksibilitet og stabilitet.

Jorden

Basalt kendskab til forskellige jordtyper herunder også det løbende arbejde med jordforbedring.
Kendskab til årets forarbejdning af jorden og påvirkninger af jordens struktur.
Jordtypernes optag af næring og omgivelsernes påvirkning heraf.

Planter

Fotosyntesen – planternes behov for at optage og omdanne sollys, luft og vand til glukose/energi.
Planternes behov for en tilpas mængde vand herunder også planternes signaler på hhv. for meget og for lidt vand.
Planternes behov for næring / gødning herunder også planternes signaler på hhv. for meget og for lidt vand.
Såning, pasning og høst af planter samt planlægningen heraf.
Planternes udviklingsstadier og forskellige vækstprincipper.
Planternes forskellige måder at formere sig på. Viden omkring indsamling af frø herunder forskellen på frøkonstante og ikke frøkonstante frø.
Frøenes spireevne og omgivelsernes påvirkning af spireevnen.
Basalt kendskab til plantesygdomme herunder spredning og bekæmpelse.
Planternes bestøvningsprincipper og frugtdannelse.

Økologi

Basalt kendskab til anvendelse af pesticider og disses påvirkning af grundvandet.
Økologiske metoder for at bekæmpe ukrudt herunder særligt principper for sædskifte.
Landmandens påvirkning af det samlede kredsløb for alle organismer og disses indvirkning på hinanden.
F.eks. vil en overrepræsentation af nogle plantekulturer give bedre livsbetingelser for forskellige skadedyr. Landmandens opgave er derfor, at forebygge dette ved at indrette gode betingelser for skadedyrs naturlige fjender.

Maskiner

Håndtering af forskellige mindre maskiner.
Vedligeholdelse og pleje af maskiner.
Maskinernes anvendelse i landbruget herunder den effektivitetsforøgelse, der opnås hermed.

Vejret

Vejrforholdenes indvirkning på at drive landbrug herunder landmandens behov for at tilrette sin planlægning herefter.

Virksomhedsbesøg

Formålene med virksomhedsbesøgene er at introducere til relevante erhverv og afdække mulige åbninger for job- og praktikaftaler.

FVU Dansk trin 1

Er særligt rettet mod voksne, der oplever en stor forskel på deres færdigheder ved skriftlig og mundtlig kommunikation, fordi de på trods af rimelige talesproglige færdigheder har helt basale skriftsproglige vanskeligheder. Deltagere på trin 1 har klart utilstrækkelige færdigheder i læsning, stavning og skriftlig fremstilling.

FVU dansk trin 2

Formålet med undervisning i læsning, stavning og skriftlig fremstilling på trin 2 er, at deltageren får automatiseret allerede indlærte færdigheder gennem læsning og skrivning af sammenhængende tekster, udvikler en aktiv indstilling til læsning og får indsigt i forholdet mellem skriftsproglige krav i hverdagen og egen skriftsproglig kompetence. Deltagere på trin 2 kan karakteriseres som den utrænede læser og staver

FOKUS AGRO - projekttilbud

"Jobskole" med afklaring og kompetencetræning indenfor **Landbrug og Gartneri**

FVU dansk trin 3

Undervisningen i læsning, stavning og skriftlig fremstilling på trin 3 har til formål, at deltageren forbedrer eller udvikler sit kendskab til "endelser" og til forskellige teksttypers karakteristika og bevidstgøres om, hvordan denne viden kan støtte læsning, skrivning og stavning af forskellige tekster. Deltagere på trin 3 kan karakteriseres som den passive og uflexible læser og staver.

FVU dansk trin 4

Deltagere på trin 4 mangler uddannelses- eller studieerfaringer.

Deltagerne læser og staver acceptabelt, men er usikre over for de krav, der stilles til læsning, stavning og skriftlig fremstilling i et undervisnings- og/eller kursusforløb.

Matematik FVU (4 timer ugentligt)

Matematik rummer et "internationalt sprog". Og det betyder at vi kan tage hul på et formelt kompetencegivende uddannelsesforløb, allerede inden de danske sproglige kompetencer er udviklet. Ud over at være en relevant kompetence på arbejdsmarkedet, vil faget kunne styrke afklaringen af kompetencer. Vi vil integrere samfundsrelevante emner i matematikken, fx privatøkonomi, skat, moms, ejendomsfinansiering. Og vi integrerer brugen af IT i undervisningen. Matematikken vil foregå i vores lokaler i Dannebrogsgade der ligger 200 meter fra Sprogskolen. Den vil formentlig tilrettelægges i forlængelse af sprogundervisningen, fordelt over 1-2 eftermiddage.

Virksomme mekanismer:

Tydeligt beskæftigelsesfokus og inklusion gennem virksomhedsdrift

Selvforsørgelse er målet. Det er afgørende at vi fra det første møde med de nye borgere, er tydelige omkring den beskæftigelseskultur, som er bærende for vores samfundsmodel. Beskæftigelse er forudsætningen for velfærd og inklusion. FOKUS AGRO tilbyder et arbejdsfællesskab og træner sociale kompetencer.

Anderkendelse fra fagfolk og kunder

Den anderkendelse man får fra kunder og kolleger styrker selvværdet og synliggør de kompetencer man har og som man erhverver sig i forløbet.

Faste men rummelige rammer.

Den daglige drift stiller store krav til præcision, service og kvalitet. De krav tilpasses den enkeltes forudsætninger. Til gengæld forventer vi, at man lever op til dem. I modsat fald, bliver man konfronteret med det på en tydelig og respektfuld måde.

Lærings perspektiv der sigter entydigt mod uddannelsesmuligheder

Undervisningen i FVU og det praktiske arbejde, sigter mod at træne deltagerne i at indgå i et lærings- og arbejdsmiljø der fordrer mødestabilitet, motivation, engagement og bevidsthed om egne styrker og barrierer.

Inklusion og undervisningsdifferentiering

I FOKUS AGRO er der plads til alle. Vi har en mangfoldighed af forskellige opgaver på forskellige niveauer. Med undervisningsdifferentieringen tager vi hånd om, at hver enkelt udfordres på et passende niveau, og med krav der motiverer til at man yder noget.